СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

СОРОКОВАЯ СЕССИЯ
 (VII созыв)

РЕШЕНИЕ
от 08.12.2022                 		                                  № 266
                                ст. Отрадная

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Отрадненский район от 24 марта 2022 года №184 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Отрадненский район
в 2022 году»

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», решением Совета муниципального образования Отрадненский район от 24 октября 2013 года №337 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Отрадненский район, Совет муниципального образования Отрадненский район  р е ш и л:
[bookmark: sub_1]1.Внести изменения в приложении к решению Совета муниципального образования Отрадненский район от 24 марта 2022 года № 184 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Отрадненский район в 2022 году» изложив приложение в новой редакции (прилагается).
[bookmark: sub_1000]2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования(обнародования).

Глава муниципального образования
 Отрадненский район                                                А.В.Волненко

Председатель Совета муниципального
образования Отрадненский район                                     С.Н.Лазарев

                                                                 «Приложение
           УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
                                            образования Отрадненский район
№_______ от ____________

Порядок
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер
 по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам
 сельских поселений, входящих в состав муниципального
образования Отрадненский район в 2022 году

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление, а также методику расчета межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район бюджетам сельских поселений муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее – межбюджетные трансферты).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются на финансовое обеспечение отдельных расходных обязательств сельских поселений муниципального образования Отрадненский район (далее - поселения), возникающих при выполнении органами местного самоуправления поселений полномочий по решению социально значимых вопросов местного значения.
[bookmark: sub_23]Цели предоставления межбюджетных трансфертов определяются в соответствии с направлениями предоставления дополнительной помощи бюджетам поселений для решения вопросов местного значения. Межбюджетные трансферты предоставляются в случае превышения расходов на выполнение полномочий органов местного самоуправления поселения над общим объемом доходов поселения с учетом источников финансирования дефицита бюджета поселения, за исключением субсидий, субвенций, грантов и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней.
Цели предоставления межбюджетных трансфертов указываются в соглашении, заключаемом между Финансовым управлением администрации муниципального образования Отрадненский район и администрацией сельского поселения о предоставлении межбюджетного трансферта исходя из резолюции главы муниципального образования Отрадненский район о возможном рассмотрении обращения главы поселения, направленного в адрес главы муниципального образования Отрадненский район.
[bookmark: sub_1003]3. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов являются:
1) наличие правового акта поселения, устанавливающего расходное обязательство поселения в целях финансового обеспечения, которого предоставляются межбюджетные трансферты;
2) наличие в бюджете муниципального образования Отрадненский район (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в объеме, необходимом для их исполнения;
3) наличие заключения утвержденного финансовым управлением, согласованного с первым заместителем главы муниципального образования Отрадненский район, о предоставлении межбюджетного трансферта, подготовленного Финансовым управлением в течение 10 рабочих дней с момента представления поселением расчетов потребности в иных межбюджетных трансфертах по данной методике.
4) заключение соглашения между Финансовым управлением и администрацией поселения о предоставлении межбюджетного трансферта на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального образования Отрадненский район по форме согласно приложению, к настоящему Порядку (далее – соглашение).
[bookmark: sub_48]4. Размер межбюджетного трансферта i-му поселению рассчитывается по формуле:
РМБТп = (Дi – Рi) * 90 %, где:
	РМБТп - размер межбюджетного трансферта i-му поселению;
	Дi – доходная часть бюджета поселения, рассчитываемая по формуле:
Дi = Д1+О+Дк+Др+Дб, где:
Д1 - сумма поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения на текущий финансовый год, за исключением акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
О - остатки средств бюджета i-го поселения на начало текущего финансового года, за исключением остатков в объеме средств муниципального дорожного фонда;
Дк - сумма краевой дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности i-го поселения на текущий финансовый год и сумма прочей дотации i-го поселения на текущий финансовый год;
Др - сумма районной дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности i-го поселения на текущий финансовый год;
Дб - сумма прочих безвозмездных поступлений в бюджет i-го поселения в текущем финансовом году;

Pi - размер балансируемых расходов по обеспечению исполнения расходных обязательств поселения на текущий финансовый год, рассчитываемый по формуле:
Рi=Рб-Рц-Рд+Рс- Рк, где:
Рб – расходы утвержденного бюджета;
Рц – расходы бюджета за счет субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов;
Рд – расходы бюджета, предусмотренные за счет акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения,
Рс – сумма софинансирования предусмотренная на финансовое обеспечение расходных обязательств сельского поселения в соответствии с заключенными соглашениями с исполнительными органами государственной власти Краснодарского края и (или) расходы предусмотренные на оплату за проектно-сметную документацию на осуществление ремонтов социально значимых объектов.
Для сельских поселений, где Д1+Дб равно менее 2000,0 тыс. рублей для расчета иных межбюджетных трансфертов включаются бюджетные ассигнования предусмотренные соглашением с учетом установленного уровня софинансирования и сверх установленного уровня софинансирования с учетом цены контракта.
Рк – сумма планируемого привлечения кредита.
5. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений по решению вопросов местного значения осуществляется по обращению главы сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Отрадненский район на соответствующие цели.
6. Перечисление из бюджета муниципального образования Отрадненский район межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений осуществляется Финансовым управлением –главным распорядителем бюджетных средств, согласно сводной бюджетной росписи, в соответствии с заключенным соглашением на единые счета бюджетов, открытые поселениям в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю.
[bookmark: sub_1007]7. В случае несоблюдения поселением условий предоставления межбюджетных трансфертов применяются меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1008]8. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов органами местного самоуправления поселений осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Начальник Финансового управления
администрации муниципального
образования Отрадненский район                                 Т.В.Моренко

Приложение
к Решению Совета муниципального образования Отрадненский район «Об
утверждении Порядка предоставления
межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Отрадненский
район на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов поселений
бюджетам сельских поселений, входящих
в состав муниципального образования
Отрадненский район на 2022 год»

СОГЛАШЕНИЕ

О предоставлении межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджету муниципального образования        ________________сельское поселение Отрадненского района из бюджета муниципального образования Отрадненский район в 2022 году

 «_____» _____________ 20____ г.                              №_____

Финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район (далее – Финансовое управление), в лице начальника финансового управления администрации муниципального образования Отрадненский район  _______________ действующего на основании Положения о Финансовом управлении администрации муниципального образования Отрадненский район,  с одной стороны, и администрация  муниципального образования __________ сельское поселение Отрадненского района (далее – администрация поселения), в лице главы  ___________________, действующего на основании Устава муниципального образования _______________ сельское поселение Отрадненского района, с другой стороны, (далее – Стороны) в соответствии с  решением Совета муниципального образования Отрадненский район от ________ года №_____ « Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Отрадненский район на 2022 год» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1 Предметом настоящего Соглашения является предоставление межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования ______________сельское поселение (далее – межбюджетные трансферты) из бюджета муниципального образования Отрадненский район в сумме _____ рублей.
1.2 Межбюджетные трансферты предоставляется на реализацию мероприятий по осуществлению полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения.
1.3 Целью предоставления межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения является осуществление полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, в том числе оплата за проектно-сметную документацию на осуществление ремонтов социально значимых объектов, обеспечение уровня софинансирования расходных обязательств сельских поселений.

2. Права и обязанности Сторон
[bookmark: Par29]2.1. Финансовое управление:
2.1.1. Обязуется перечислять межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения на выполнение мероприятий по решению социально значимых вопросов местного значения указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, на основании заявки на перечисление иных межбюджетных трансфертов, предоставленной сельским поселением, согласно приложению к настоящему соглашению.
 2.1.2. Вправе запрашивать от сельского поселения любую информацию и документы, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
[bookmark: _GoBack]2.1.3. Осуществлять контроль за выполнением условий настоящего Соглашения
2.2.  Администрация поселения обязуется:
2.2.1 Использовать межбюджетные трансферты по целевому назначению.
2.2.2. Отразить в доходной части бюджета муниципального образования _________ сельское поселение средства, поступившие из бюджета муниципального образования Отрадненский район.
2.2.3. Предоставить в финансовое управление отчет об использовании межбюджетных трансфертов до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
              3. Условия и порядок предоставления межбюджетных трансфертов

3.1 Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением.
3.2. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных финансовому управлению как главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Отрадненский район.
4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2. Администрация поселения несет ответственность за достоверность предоставляемых Финансовому управлению сведений и целевое использование межбюджетных трансфертов.
5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

По взаимному согласию Сторон или в соответствии с изменением нормативно-правовых актов муниципального образования Отрадненский район в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2022 года включительно. Окончание срока действия Соглашения не освобождает Администрацию поселения от исполнения обязательств перед Финансовым управлением, принятых в период действия настоящего Соглашения, которые действуют до момента полного исполнения Администрацией поселения всех обязательств по Соглашению.

7. Разрешение споров
Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8. Другие условия
Настоящее Соглашение составлено на 3 листах в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
[bookmark: Par88]
9. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	Финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район
352290, Отрадненский район,
ст. Отрадная, ул. Первомайская, 28
ОГРН 1092345000197
ИНН 2345011977,КПП 234501001
Управление федерального казначейства по Краснодарскому краю (ФУ АМООР)
л/с 905010020
кс 03231643036370001800
Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
ЕКС 40102810945370000010
ОКТМО 03637000
Начальник финансового управления администрации муниципального образования Отрадненский район
_______________
м.п.
	Администрация________________ сельского поселения Отрадненского района
_________________
ОГРН, ИНН, КПП
Управление федерального казначейства по Краснодарскому краю (Администрация _____________ сельского поселения Отрадненского района
 л/с ______________
кс 03100643000000011800
Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
ЕКС 40102810945370000010
ОКТМО ________
Глава __________    сельского поселения Отрадненского района
________________
м.п.

Начальник финансового управления                         Т.В.Моренко

Приложение  к Соглашению

Заявка на перечисление иных межбюджетных трансфертов

( наименование муниципального образования)

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, в том числе оплата за проектно-сметную документацию на осуществление ремонтов социально значимых объектов, обеспечение уровня софинансирования расходных обязательств сельских поселений.

	Наименование мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Сроки перечисления МБТ(месяц)
	Размер МБТ

	глава
	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	1
	2
	2
	4
	5
	6
	7

Начальник финансового управления                         Т.В.Моренко